
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL   SOVRINTENDENTE    N. 49     DEL  18/0  5  /2020  

OGGETTO:  affidamento tramite R.D.O. sul M.E.P.A. della fornitura di un centralino
digitale 30 canali e del servizio di telefonia fissa per la durata di due
anni all’operatore economico WIND TRE 

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il D. Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. recante  Disposizioni in materia di appalti
pubblici di beni, servizi e lavori;

il proprio Regolamento per l’acquisto di beni e servizi pubblicato sul sito della Fondazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente;

la richiesta n° 891 del 5 dicembre 2019  dell’Ufficio Provveditorato ed Economato, nella
quale si  manifesta la necessità di  provvedere alla fornitura di  un centralino digitale 30
canali e del servizio di telefonia fissa per la durata di due anni;

la relazione del responsabile del servizio informatico prot. 4037/2020 del 21.04.2020 nella
quale vengono precisate le necessità relative alla messa in opera di un nuovo impianto di
telefonia digitale, da sostituire all’impianto analogico attualmente presente;

VERIFICATO

che sulle centrali di committenza MEPA e SARDEGNACAT non sono presenti convenzioni
o accordi quadro che collimino con le necessità della Fondazione, in quanto non è prevista
la fornitura di centralini telefonici;

PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

–  è stata svolta un’indagine di mercato, chiedendo alle compagnie telefoniche presenti sul
MEPA  per  quanto  in  oggetto,  VODAFONE  e  WIND  TRE  –  escludendo  TIM,  che

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
3
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

attualmente  gestisce  il  servizio  di  telefonia  fissa  della  Fondazione,  di  effettuare  un
sopralluogo e successivamente presentare un preventivo per quanto in oggetto;

- VODAFONE, con la quale la Fondazione ha un contratto per la telefonia mobile,  ha
presentato un’offerta triennale pari a € 15.168,00 annui; 

- WIND TRE, con la quale la Fondazione aveva un contratto sottoscritto attraverso MEPA
per la FTTH, ora in fase di conversione per quanto relativo agli IP, ha presentato un’offerta
biennale pari a € 11.850,00 annui;

CONSIDERATO

che il centralino analogico in dotazione attualmente in uso in Teatro manifesta anomalie e
guasti;

che  il  costo  medio  sostenuto  dalla  Fondazione,  per  la  manutenzione  del  centralino
analogico e il traffico della fonia fissa,  nell’ultimo biennio è di € 21.000,00 annuo;

che l’offerta dell’operatore economico WIND TRE presenta il prezzo inferiore e che in tale
offerta, al termine dei 24 mesi, diverranno di proprietà della Fondazione 100 apparecchi
telefonici e tutti gli apparati necessari al servizio e più precisamente:

Fornitura Nuovo Centralino Let’s Call + Apparati 
 1 Let's Call 30 c.c - Stand Alone 
 99 IPPhone Alcatel IP150 - incluso alimentatore 
 1 IPPhone Alcatel IP701G (16 x 2 campi lampade) - incluso alimentatore 
 1 Yealink T46S Ultra-elegant IP Phone (per P.O) 
 1 Estensione tasti EXP40 per telefono T46G/S e T48G/S (per P.O) 
 1 SmartNode 2 FXS VoIP Gateway, 1x10/100baseT, H. 323 and SIP, External UI

Power. 
 1 Installazione singola sede cliente  che comprende 20 devices (IPPhone,  ATA,

Switch, etc) + configurazione IPPBX on premise 
 1 Seconda uscita, in aggiunta alla 1°, per la Number Portability
 1 Router
  1 IAD 

che nell’offerta sono inclusi  i  canoni della Fonia Fissa VoIP oltre al  Traffico Nazionale
illimitato,  escluso  il  traffico  verso  altre  direttrici  (non  nazionale,  tariffazioni  speciali,
telegrammi etc). 

RITENUTO

di dare avvio all’affidamento tramite R.D.O. sul M.E.P.A. della fornitura di un centralino
digitale 30 canali e del servizio di telefonia fissa per la durata di due anni all’operatore
economico WIND TRE;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
3
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

PRECISATO 

che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50 del 2016, nonché il proprio Regolamento
sulla acquisizione di beni e servizi, consentono un affidamento diretto, senza acquisire altri
preventivi, qualora si tratti di affidamenti al di sotto di € 40.000,00;

DETERMINA

di  affidare  l’incarico per la fornitura di  un centralino digitale 30 canali  e del servizio di
telefonia fissa per la durata di due anni all’operatore economico WIND TRE per l’importo
complessivo di € 23.700,00;

che  il  presente  affidamento  diverrà  esecutivo  solo  a  seguito  della  presentazione  del
Documento di Regolarità Contributiva;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  29,  comma  1,  del
D.Lgs. n° 50/2016.

Il SOVRINTENDENTE
 M° Nicola Colabianchi

            firmato digitalmente

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
3
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2020-05-18T16:58:15+0200
	COLABIANCHI NICOLA




